nisi sapientes illi docuissent? Quis tantis errorum tenebris liberasset ecclesiam, quos ne lecturus quidem vnquam quisquam fuerat, nisi magnis sigillis isti prodidissent? Verum an non felicissimi dum haec agunt? Praeterea dum inferorum res omnes sic ex amussim depingunt, tanquam in ea republica complureis annos sint versati? Praeterea dum pro arbitrio nouos orbes fabricantur, addito denique latissimo illo pulcherrimoque, ne scilicet deesset vbi felices animae commode vel spatiari vel conuiuum agitare vel etiam pila ludere possent. His atque id genus bis mille nugis horum capita adeo distenta differtaque sunt, vt arbitrre nec Louis cerebrum aequa grauidum fuisse, cum ille Palladem | parturiens Vulcani securim imploraret. Quare nolite mirari, si videtis caput illorum tot fasciis tam diligenter obuinctum in publicis disputationibus, alioquin enim plane dissilirent.

LB 470 Illud ipsa quoque nonnunquam ridere soleo, cum ita demum maxime sibi videntur theologi, si quammaxime barbare spurceque loquantur, cumque adeo balbutiunt vt a nemine nisi balbo possint intelligi, acumen appellant quod vulgus non assequatur. Negant enim e dignitate sacrarum literarum esse, si grammaticorum legibus parere cogantur. Mira vero maiestas theologorum, si solis illis fas est mendose loqui, quanquam hoc ipsum habent cum multis cordonibus commune. Postremo iam diis proximos sese ducunt, quoties quasi religiose *magistri nostri* salutantur, in quo quidem nomine tale quiddam subesse putant, quale est apud Iudeos τετραγράμματον. Itaque nefas aiunt esse MAGISTER NOSTER secus quam maiusculis scribere literis. Quod si quis praepostere *Noster magister* dixerit, is semel omnem theologici nominis peruerterit maiestatem.

LB 471 Ad horum felicitatem proxime accedunt ii, qui se vulgo religiosos ac monachos appellant, vtroque falsissimo cognomine, cum et bona pars istorum longissime absit a religione, et nulli magis omnibus locis sint obuii. Iis non video quid possit esse miserius, nisi ego multis modis succurrerem. Etenim cum hoc hominum genus omnes sic execrentur, vt fortuitum etiam occursum ominosum esse

503 quidem E-H: quidam C D.

511 Solennis cultus theologorum* C-H: om. A B.

512 Barbaries theologorum* C D F-H: om. A B E.

519-520 Magistri nostri* C-H: om. A B.

521 MAGISTER NOSTER E-H: Magister noster A-D.

524 Monachi* C-H: om. A B.

525 et E-H: om. A-D.

526 Iis A C D F-H: Is B E.

substitutes an infinitive for a finite verb form. ‘Olla male feruet’ is a proverbial expression meaning ‘the affair is going badly’ (Petron. 38, 13 and Walther 81a). Cf. also *Adag.* 323 (LB II, 190 D): ‘Feruet olla, viuit amicitia’ (applied to superficial friendship). Otto No. 1286.